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Forældrehjælpere på tur 
Først og fremmest: Tak! Tak, fordi du vil være med til at give vores spejdere en god oplevelse. Din hjælp er 

virkelig vigtig for, at vi kan komme afsted på tur. Dette skriv skal ikke fungere som en afskrækkelse, men et 

forsøg på forventningsafstemning og en samtalestarter, så vi alle får en god oplevelse på turen. 

 

Din rolle 

Du er med på turen for at understøtte spejderarbejdet ved at løse praktiske opgaver. Din opgaver er at 

hjælpe med praktiske opgaver: f.eks. madlavning eller hvad du har aftalt med din lederkontakt. Det 

forholder sig faktisk sådan, at forældrehjælpere ikke må være alene med spejderne, da der ikke indhentes 

børneattest på jer. I er der derfor ikke for at tage ansvar for spejderne. Det er ledernes opgave. 

 

Lad lederne være ledere 

Lad lederne være ledere - også for dit barn. Det er lederne der sætter rammerne for en aktivitet, dagens 

menu eller placeringen i sovesalen. Det er vigtigt at dit barn mærker, at du bakker lederne op, for ellers 

begynder de at tvivle på, om de nu også kan stole på os. Hvis de normalt spiser havregrød til morgenmad på 

en spejdertur, så fungerer det ikke, hvis de kan stikke hovedet ud i køkkenet og få noget andet, bare fordi 

mor/far er med.  

 

Lederne kender spejderne 

Du kommer til at være på tur med mange børn, som kan have en masse særlige behov eller en historik, som 

du ikke kender. Lad lederne håndtere alle situationer, der handler om børn og gå ud fra, at der er en god 

forklaring på, hvorfor der lige netop i dette tilfælde bliver taget et andet hensyn. Spejderne er vandt til a 

blive behandlet ens ved at blive behandlet forskelligt. Oplever du noget, du undrer dig over, så spørg 

lederen eller en gruppeleder efterfølgende og ikke i situationen. Måske var der en god forklaring. Vær dog 

også opmærksom på, at vi som spejderledere har tavshedspligt. Det har du selvfølgelig også ift. De 

oplevelser du har med andre menneskers børn på turen. 

 

Kontaktperson 

På langt de fleste ture har vi én eller flere planlægningsansvarlige eller det vi kalder ”dagens leder”. Denne 

person kan fungere som kontaktperson for dig, hvor du også kan stille spørgsmål eller bede om hjælp, hvis 

noget ikke fungerer eller du bliver usikker på, hvordan du skal gribe en situation an. Hvis der er en 

gruppeleder med på turen, er du også altid velkommen til at spørge denne.  

 

Hvordan er du der for dit barn på turen 

Du må vildt gerne give en godmorgen-krammer eller spørge, om dit barn har haft en god tur på 

eftermiddagens løb. Du må også gerne sige godnat til dit barn om aftenen, men det skal foregå afsides, da 

det kan skabe rigtig meget hjemve hos de spejdere, der ikke lige kan få en godnatkrammer. Vi vil derfor også 

gerne frabede os forældre i sovesale eller telte. 

Det er en balance, for man skal ikke gå og lades som om, at man ikke kender hinanden en hel weekend, men 

vi arbejder på ikke at skabe lukkede fællesskaber i det store fællesskab - dvs. at jeres særlige relation skal 
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ikke folde sig ud i midten af fællesskabet, og vi ønsker derfor, at I trækker jer lidt tilbage, hvis I har brug for 

lige at tjekke ind med hinanden. Det kan nemlig blive svært for dem, der ikke har forældre med. 

 

Områder for voksne 

På turen er der områder, der er for voksne. Det gælder lederrum og ledersoverum og i en vis udstrækning 

også køkkenet. Der kan være ting, spejderne ikke skal se (forberedelser til posteløb osv.) eller også kan det 

være, at en leder har brug for selv at kunne trække sig derhen. Hvis du har brug for lidt tid med dit barn, så 

er udendørs er generelt det bedste bud. Gå f.eks. en tur i skoven sammen, men sig det lige til en leder. 

 

Alkohol- og rygepolitik 

Både DDS som helhed og Yggdrasil Gruppe har alkohol- og rygepolitikker. De skal også overholdes af 

forældrehjælpere.  

Rygepolitikken lyder, at ingen spejdere skal opleve andre spejdere, ledere eller familie ryge under en 

spejderaktivitet. Det betyder, at der ikke må ryges i nærheden af spejdere på noget tidspunkt under turen. 

Det samme gælder snus og andre tobaksprodukter.  

Mht. alkohol gælder det, at vi på Yggdrasils ture ikke indtager alkohol førend at mini- og juniorspejdere er 

gået i seng og ledere/voksne er alene. Alkohol nydes i meget begrænsede mængder. Man indtager heller 

ikke alkohol, hvis man skal have yderligere kontakt med eller ansvar for tropsspejdere (f.eks. ved natløb eller 

putning). Der indtages ikke alkohol til lederhygge om aftenen, hvis der er klanspejdere/ledere til stede, som 

er under 16 år. Der må derfor f.eks. ikke drikkes en øl i køkkenet under madlavningen. 

 

Spejderrutiner 

Der er mange særlige rutiner og traditioner på en spejdertur. Der er måder at stå op på om morgenen, 

rutiner ifm. spisning (hvem tager mad først, hvornår tager man igen osv.), flaghejsning, lejrbål og meget 

andet. Det bliver langt, hvis vi skal gennemgå alle disse ting og vi er jo spejdere, så det er learning by doing. 

Spørg endelig og så gør vi vores bedste for at huske at give info på forkant.  

 

Til sidst 

Vi er alle interesserede I at få så god en tur som muligt og kommunikation er et af de vigtigste redskaber til 

det. Lad os tale sammen og hjælpes ad. Ser du noget, du undrer dig over, så vær nysgerrig og spørg ind 

efterfølgende. Vi elsker gode spørgsmål og at lukke andre ind i vores fantastiske fællesskab. Får du en god 

idé, så sig endelig til! 

Mange spejderhilsner 

Lederne i Yggdrasil 

 

 


